



DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2023

KULTURA ETA KIZKUNTZA POLITIKA

1. Kirol federazioen programak	3
2. Kirol lehiaketetan parte hartzea	4
3. Kirol lehiaketeten antolaketa	5
4. Mugiment (MRR)	6
5. Kultura ondarearen ikerketa	7
6. Ondare Immateriala babestea	9
7. Kultura ondarea balioztatzea	11
8. Itsas kultura ondarea	13
9. Museoak eta bildumak	15
10. Artxibo publikoak	17
11. Artxibo pribatuak	19
12. Irakurketa sustatu	21
13. Liburutegietako liburu funtsak	23
14. Liburutegietan teknologia berriak	24
15. Kultura ondarea digitalizatzea	26
16. Kultura Ondarea Saria	28
17. Musika	30
18. Arte eszenikoen sustapena	32
19. Arte eszenikoen produkzioa	34
20. Ikusentzunezkoen garapena	36
21. Ikusentzunezko produkzioa	37
22. Arte plastikoak eta ikusizkoak	39
23. Gure Artea sariak	41
24. Literatura argitalpenak	42
25. Euskadi literatura sariak	43
26. Irudi sorkuntza	44
27. Sorkuntzako kultura guneak (Sorgune)	45
28. Berrikuntza kultura eta gizarte arloan (Bitartez)	47
29. Kultura sorkuntza	49
30. Jaialdiak	51
31. Alderdi politikoen fundazioak	53
32. Kultura publikoa	55
33. Kultura sustapena eta banaketa	56
34. Arte eszenikoen eta musikalen azpiegiturak (MRR)	58
35. Euskara gizarte bizitzan (Euskalgintza)	59

36. Euskara gaztelaniazko hedabideetan 61
37. Euskara sektore pribatuan (Lanhitz) 63
38. Euskara eta genero berdintasuna (Berdintzen) 65



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kirol federazioen programak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko otsailaren 28koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez egiten baita euskal kirol-federazioen 2023ko kirol-programak finantzatzeko dirulaguntzetarako deialdia. (EHAA 47. Zk 2023ko martxoaren 8a)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/03/2301244e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/07/2303707e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskadiko kirol-federazioak urteko programa gauzatzeko finantzatzea, itzultzekoak ez diren dirulaguntzen bidez.

287/2000 Dekretua, abenduaren 26koa, euskal kirol-federazioen kirol-programetarako dirulaguntzak ematea arautzen duena betetzeko.

Helburua da Euskadiko kirol-federazioei laguntza ekonomikoa ematea, euren kirol modalitateari dagozkion autonomia erkidegoko eremuko kirol jarduera eta lehiaketak bultzatzeko, kalifikatzeko, baimentzeko, arautzeko eta antolatzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

44 eskaera egin ziren eta 44k jaso dute dirulaguntza.

Aurrekontuan aurreikusia: 2.200.000 €. Aurrekontuaren gauzatzea: 2.200.000 €.

Eragina gizartean: helburuak bete ditu dirulaguntza honek, beraz, erabat erabilgarria dela adierazten dugu.

Desberdintasunak ezabatzeko ekintzak garatzen dituzten, emakumeen parte-hartzea sustatzen duten eta berdintasuna sustatzen duten federazioei lagundu zaie.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Emandako dirulaguntzen kopurua	45	44



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kirol lehiaketetan parte hartzea

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 11koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez dirulaguntzak emateko araubidea ezartzen baita 2023an egiten edo hasten diren kirol-lehiaketetan parte hartzeko; zehazki, nazioarteko eremua eta izaera duten kirol-lehiaketa ofizialetan, kategoria absolutuan, eta emakumezkoen liga nazionaletan, kategoria absolutuan. (EHAA 96 zk. 2023ko maiatzaren 23)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/05/2302420e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/11/2305164e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kirol-lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, nazioarteko eremua eta izaera dutenetan, kategoria absolutuan, zuzendutako dirulaguntzak dira. Emakumezkoen liga nazionaletan, kategoria absolutuan, parte-hartzea ere diruz lagutzen da.

Helburua da euskal kirola nazioarteko esparruan egotea, eta kirol-jarduera sustatzea ere bai.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

38 eskaera egon ziren eta 28k dirulaguntza jaso zuten. Nazioarteko lehiaketetan eta emakumezkoen kategoria absolutuko liga estataletan parte hartu zuten klubak izan dira, eta horren ondorioz, kirol esparruan eragin handia sortu dute.

Aurrekontuan aurreikusia: 600.000 €. Aurrekontuaren gauzatzea: 600.000 €.

Eragina gizartean: helburuak bete ditu dirulaguntza honek, beraz, erabat erabilgarria dela adierazten dugu.

Emakumeen parte-hartzea sustatzen duten jardueri lagundu zaie.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	30	28



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kirol lehiaketeten antolaketa

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 17koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez iragartzen eta arautzen baitira 2023. urteko goi-mailako kirol-lehiaketak antolatzeko dirulaguntzak. (EHAA 100 zk. 2023ko maiatzaren 29a)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/05/2302505e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/10/2304597e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoan goi-mailako kirol-lehiaketak antolatzen laguntzeko dirulaguntzak dira. Helburua da goi mailako kirola sustatzea, batetik, Euskal Herrian oinarritzko kirola garatzeko funtsezko faktorea delako eta, bestetik, estatu-mailako eta nazioarteko kirol-lehiaketa ofizialetan errepresentazio-funtzioa duelako.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

29 eskaera egon ziren eta 26 dirulaguntza jaso zuten. Lehiaketa guztiak goi-mailakoak dira eta estatu-mailako edota nazioarteko kirol esparruan eragin handia sortu dute.

Aurrekontuan aurreikusia: 200.000 €. Aurrekontuaren gauzatzea: 187.871€.

Eragina gizartean: helburuak bete ditu dirulaguntza honek, beraz, erabat erabilgarria dela adierazten dugu.

Emakumeen parte-hartzea sustatzen duten jardueri lagundu zaie.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	30	26



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Mugiment (MRR)

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko apirilaren 19koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez arautzen eta iragartzen baitira 2023ko ekitaldian jarduera fisikoaren arloko orientazio-zerbitzuak sortzeko eta mantentzeko dirulaguntzak, Europar Batasunaren Next Generation EU funtsak finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan. (EHAA 80. Zk 2023ko apirilaren 19a)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/04/2302004e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/08/2303971e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko toki-entitateetan eta haiei atxikitako entitateetan jarduera fisikoaren arloko orientazio-zerbitzuak sortzeko eta mantentzeko finantzaketarako oinarriak ezartzea eta dirulaguntzen deialdia egitea.

Helburua jarduera fisikoa maiztasunez egiteko ohitura hartzea da, jarduera fisikoa egiteko behar den aholkua, gidaritza eta laguntza profesional baten eskutik jasotzen.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

21 eskaera egin ziren, eta haietatik 17 diruz lagundu ziren. Eskatzaileak jarduera fisikoaren arloko orientazio-zerbitzua ezarri duten udalak eta toki-erakundeei atxikitako erakundeak dira.

Aurrekontuan aurreikusia: 341.600,56 € Aurrekontua gauzatzea: 341.600,56 €

Erabilgarritasuna eta eragin soziala: helburuak betetzen ditu, eta, beraz, erabilera eta eragin sozial handia duela uste dugu.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	25-35	17



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura ondarearen ikerketa

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko ekainaren 8koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023an eta 2024an Euskal Kultura Ondarearen babesaren arloa bideratutako ikerketa-lanak egiteko diru-laguntzen deialdia egin eta hartarako araubidea arautzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302897e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/09/2304481e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Aginduaren helburua 2023. eta 2024. urteen artean garatzen diren eta Euskal Autonomia Erkidegoko kultura-ondareko elementu materialak xede dituzten ikerketa-proiektuak gauzatzeko diru-laguntzak ematea da. Ikerketa hori ezinbestekoa da Kultura ondareko elementu horien balioak euskal kultura-ondarearen zati gisa identifikatzeko eta legez babesteko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2. artikularen babesean (diruz lagundu daitezkeen jarduerak), onartutako 20 proiektutako 14 proiekturi eman zaie dirulaguntza. Diru-laguntzek agortu egin dute aurrekontu-partida erabilgarria.

Onartutako 20 proiektuetatik, 18k dirulaguntza jasotzeko eskubidea izateko behar den gutxieneko puntuazioa lortu dute, baina eskuragarri dagoen guztizko zenbatekoa ez da proiektu guztietarako lortu, eta, beraz, horietako lauk ezin izan dute dirulaguntzarik lortu. Gainera, lehentasun-ordenari jarraituz diruz lagundu ahal izan den azken proiektuak ez du aurrekontu osoa estaltzen. 2023an diruz lagundutako proiektuen xedea euskal kultura-ondarearen alderdi oso desberdinak dira. Hala, Paleolitikotik Aro Garaikidera bitarteko arku kronologiko zabal bat hartuko duten ikerketa-lanetarako dirulaguntzak eman dira. Lan horiek EAEko hiru lurraldeetan egingo dira, diziplina anitzeko taldeekin. Talde horiek arkeologoak, ondarearen dokumentazio geometrikoan adituak, geologian, arkitekturan, etnografian, artearen historian, epigrafia eta hizkuntzalaritza historikoan, arkeologia garaikidean eta memoria historikoan adituak, dron bidezko teledetekzio-teknika berrien aplikazioa aire zabaleko aztarnategi arkeologikoetan...

Haren erabilgarritasunari eta inpaktu sozialari dagokienez, ikerketen gaian ikusten da eragin positiboa izaten ari dela Euskal Kultura Ondareari buruzko maiatzaren 9ko 6/2019 Legeak aitortutako eta



bultzatutako kultura-ondarearen esparru kontzeptuala zabaltzean, hala nola kultura-paisaiena. Era berean, berretsi egiten da komunitate zientifikoak gero eta interes handiagoa duela ondare garaikidearekiko, bereziki gerra zibilarekin lotutako XX. mendeko arkeologiarekiko. Deialdi honetan, ondarearen babesari aplikatutako ikerketarako erronka bat gehitzen da, 6/2019 Legearen 50. artikulutik ondorioztatzen dena: ikusizko kutsadura aztertzeko eta erabakiak hartzeko metodologia, deialdi honetan EAEko hiriburuetakoa hirigune historikoetan zentratutako dena.

Gainera, uste dugu agindu honek eragin oso positiboa duela euskal kultura-ondarearen ezagutzan; izan ere, gizarteari sarbide irekia eta doakoa ematen ari gaitzaizkio, «Kultura-ondarearen ikerketak» serieko argitalpenaren bidez. Diruz lagundutako lan horiek oso interesgarriak iruditzen zaizkigu metodo edo gai berritzaileekin ikerketak egiteko. 2023an, serie berri honetako bi monografia berri argitaratu dira formatu elektronikoan, Euskal Kultura Ondarearen Zentroaren webgunean deskarga daitezkeenak (<https://www.euskadi.eus/web01-a2kulonz/eu/>).

Azkenik, dirulaguntza horiek generoaren eta berdintasunaren arloan duten eraginari dagokionez, proiektuak baloratzeko irizpideek klausula bat dute, 100 puntutik 5 ematen dizkiona ikerketa-lana zuzentzen duen pertsona emakumea izateari edo proiektuaren formulazioan genero-ikuspegia txertatzeari. 2023ko deialdian, hogeitik lauk jaso zituzten bost puntuak, kasu guztietan emakumeak agertzen zirelako proiektuaren eskatzaile/ikertzaile nagusi gisa. Horietako hiru emandako hamalau dirulaguntzen onuradun izan ziren.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Kultura ondarearen babesaren alorrari aplikatutako ikerketa lanak (dirulaguntza kop.)	12	14



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Ondare Immateriala babestea

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko ekainaren 28koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Euskal Kultura Ondare Immateriala babesteko lanak egiteko dirulaguntzak emateko deialdia egiten duena 2023-2024 aldirako.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304102e.shtml>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/Azkena.shtml>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu honen helburua da dokumentazio, ikerketa, transmisio, hedapen eta sustapen-proiektuak bultzatzea, euskal kultura-ondare immateriala babesten laguntzeko. Honako hauek diruz laguntzen dira: kultura-adierazpen ez-materialak ikertzeko eta erregistratzeko proiektuak; elementu horien egoera aztertzeko eta diagnostikatzeko dokumentuak eta jarduera-proposamenak; kultura-elementu ez-materialak kudeatzeko eta babesteko planak; adierazpen horietako edozeinen transmisioa bultzatzen laguntzen duten proiektuak, eta, oro har, euskal ondare immaterialaren ezagutza zabaltzen eta hobetzen laguntzen duten jarduerak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deialdia argitaratzen den hirugarren urtea da. Aurtengo deialdiak harrera ona izan du euskal ondare immateriallean interesa duten pertsona eta kolektiboen artean. 19 proiektu aurkeztu dira.

Horietatik 12k dirulaguntzari buruzko Aginduaren 15.1 artikuluan eskatzen den gutxieneko puntuazioa (60 puntu) lortu zuten. 60 puntu baino gehiago lortu dituzten proiektuen zenbateko ekonomikoa 331.488,2 eurokoa da. Oraingo honetan, eskaerek Aginduan aurreikusitako partida ekonomikoa gainditzen dute.

Aginduaren 15.4 artikulua arautzen duen bezala, laguntza proiektuek lortutako puntuazioaren arabera emango da, baliabide ekonomiko erabilgarriak agortu arte. Ondorioz, zenbateko ekonomikoak puntuaziorik onena lortu duten zazpi proiektuei bakarrik eman die dirulaguntza.

Gizarte garaikidearen aldaketen azkartasuna erronka bat da kultura-ondare immaterialarentzat. Alde batetik, gizartearen digitalizazioa horien ohiturak, erabilerak eta pertzepzioa errotik aldatzen ari da. Bestalde, globalizazioak paradigma-aldaketak eragin ditu bizitzeko moduetan eta sozializazioan, interesgune eta lan-jarduera berriak sortu ditu, baita inoiz ezagutu ez diren migrazio-prozesuak sortu ere.



Beraz, gure arbasoen ohiturak, jakintzak eta bizimoduak espero ez dugun denbora laburrean ahaztu eta gal daitezke.

Garrantzitsua da aukeratutako egitasmoek duten gizarte eragina, babestu beharreko elementuak dauden lekuetan. Alde batetik, aukeratutako zazpi proiektuetatik lautan komunitatea bera da proiektuaren garapenaren arduraduna. Gainerako hiru proiektuetan, egitasmoaren arduradunek rol desberdinak diseinatu dituzte (informazioa ematea, kontrastatzea, zuzentzea, eta abar), eta elementua eramaten duen komunitateak parte hartuko du rol horietan eta eremuan ospe handia duten erakunde eta profesionalak egin dituzte. Aurreko deialdian proiektu gehienak aurkeztu ziren, aurkezpen, hitzaldi, proiektzio, prentsa, artikulua eta abarren bidez.

Genero-ikuspegitik egindako azterketari dagokionez, aginduan balorazio-irizpide bat dago, emakume batek zuzendutako jarduerak bultzatzen dituenak, bai emakumeen kolektibo baten parte-hartzea dakartenak, bai genero-ikuspegia txertatzen dutenak. Ildo horretan, esan behar da eskaera gehienak emakumeen zuzendaritzapean aurkeztu direla, nahiz eta aurkezten diren proiektuetan generoaren dimentsioa apenas hautematen den (askotan ez dute halakorik).

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Euskal kultura-ondare ez-materiala babesten laguntzen duten lanak (proiektu-kopurua)	7-8	7



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura ondarea balioztatzea

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko martxoaren 22koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Euskal Kultura Ondarearen garrantzia azpimarratu eta hedatzeko 2023-2025 aldirako dirulaguntzetarako deialdia arautzen eta egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301501e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304242e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu horren bidez, Euskal Kultura Ondarearen garrantzia azpimarratu eta hedatzeko jardueretarako diru-laguntzen deialdia egiten da urtero, eta diru-laguntza horiek eskatzeko, emateko eta justifikatzeko baldintzak arautzen dira. Diruz lagundu daitezkeen jarduerak, gehienez ere, 2023-2025 hiru urteko aldirian garatu beharko dira, EAEko kultura-ondasunen deklarazioa duten ondasunen gainean, eta pertsona fisiko jabeek nahiz irabazi-asmorik gabeko pertsona juridiko pribatuek edo publikoek sustatu beharko dituzte.

Aurrekontu-zuzkidura 3.000.000 eurokoa da, 1.000.000 euroko 3 urteotan banatuta (2023, 2024 eta 2025).

Aginduan generoaren ikuspegitik balorazio-irizpide batzuk sartu badira ere, ez dute eraginik izan azken emaitzan, aginduaren xedea eta onuradun konkurrente gehienen tipologia direla-eta.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Kulturako sailburuordearen 2023ko abuztuaren 16ko Ebazpenaren bidez, 2023-2025 aldirako Euskal Kultura Ondarearen balioa nabarmentzeko eta zabaltzeko dirulaguntzak eman ziren, eta 22 jardueretarako dirulaguntza eman zen (6 Araban, 10 Bizkaian eta 6 Gipuzkoan). Onuradunak 14 udal, irabazi-asmorik gabeko 2 erakunde juridiko eta jabe diren 6 pertsona dira. Jarduera motari dagokionez, diruz lagundu dira: ondasun higiezinak berrerabiltzeko 9 proiektu, Donejakue Bideko eta Burdin Hesiko monumentu-multzoiei balioa emateko 2 proiektu, hirigune historikoetako 7 proiektu, beste monumentu-multzo edo monumentu batzuetako 13 proiektu, arkeologia-ondareko 6 proiektu eta elizako kultura-ondasunei buruzko 2 proiektu.



Jarduerak hasi zirenetik igarotako epea oso laburra denez, oraingoz ez da amaitu diruz lagundutako jarduerarik.

Guztizko aurrekontu-kreditua (3.000.000 euro) agortu egin da dirulaguntza lortzeko ezarritako gutxieneko puntuazioa lortu duten 22 eskabideekin. Hau da, ez da ukatu eskatutako gutxieneko puntuazioa lortu duen eskaerarik.

Diru-laguntzaren erabilgarritasunari dagokionez, kultura-ondarea osatzen duten ondasunetan egindako jarduketak, kasu askotan, izaera bereziko ondasun baliotsu eta kalteberetan egindako esku-hartze konplexuak dira, eta inbertsio ekonomiko handiak eskatzen dituzte konplexutasun teknikoagatik, espezifikotasunagatik, kontserbazio-egoera eskasagatik edo tamainagatik. Diru-laguntza emateko agindua ezinbesteko sustapen-neurria da; izan ere, kasu askotan, jabe partikularrek eta administrazio publikoek ez dute haiek bakarrik lantzeko gaitasunik. Bestalde, agindua bereziki eraginkorra da arlo ekonomikoan apalagoak diren jarduerak sustatzeko, gizartea sentsibilizatzen eta kultura-ondarea sozializatzen bideratuta daudenak, eta, ondare hori zaintzeko eta kontserbatzeko ezinbestekoak izan arren, batzuetan lehentasunezko zat jotzen ez direnak, bereziki, toki-administrazioek.

Gizarte-inpaktuari dagokionez, urtero egiaztatzen da erakunde publikoek aurkeztutako eskaeren proportzioa askoz handiagoa dela pertsona edo erakunde pribatuena baino, eta horrek aukera ematen du interpretatzeko proiektu horiek eragin eta interes sozial handiagoa izango dutela. Bestalde, diruz lagundutako ia jarduera guztiek kultura-ondasunen seinalez tapena eta interpretazioa barne hartzen dute, eta horrek haien ondare-balioei buruzko hedapena eta sentsibilizazioa bultzatzen du gizartean. Azpimarratzekoa da, halaber, kultura-ondarearen sektorean espezializatutako teknikariak eta enpresak kontratatzea eskatzen duten diruz lagundutako jardueren garapenak sortutako jarduera ekonomikoa, tokiko garapenari lagun diezaiokeela.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

2023ko Aurrekontu Orokorrei dagokien memoriak adierazle bakartzat hartzen du gutxienez 25 ematea; hala ere, diruz lagundutako proiektuetan eskatutako zenbatekoa oso handia izan denez, ez da aurreikusitako kopurura iritsi. Hala ere, 22 proiektuen artean 3.000.000 euroko kreditu osoa agortu da.

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	25	22



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Itsas kultura ondarea

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 24koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, itsas kultura-ondarearen garrantzia nabarmentzeko 2023ko ekitaldiko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta deialdia egiten duena

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302627e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/06/2302627a.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza hauek itsas-ondarearen arloan eman ditugu kultura-balioa duten elementuak sustatzeko, sendotzeko, konpontzeko eta bere erabilerara egokitzeko. Jarduera horiek, betiere, bateragarriak izan behar dira elementu horien kultura-balioekin.

Bost diru-laguntza lerrotan eman dira laguntzak, jarraian adierazten den bezala:

1. lerroa. Egurrezko ontzietan obrak egitea, musealizazioa helburu. Honako hauek lagunduko dira diruz: azterlanak, segurtasunerako obrak eta sarbidea, kartelak...

2. lerroa. Egurrezko ontziak tresnatzea eta prestatzea, jendeari zerbitzua emateko. Barne: segurtasun-eta nabigazio-ekipamendua, balioan jartzea eta egiturazko lanak, nabigaziorako beharrezkoak direnak.

3. lerroa. Lehorreko instalazioen garrantzia nabarmentzea: ontziolak, lonjak eta ontziralekuak. Hauek sartzen dira atal honetan: aurretiazko beharrezko azterlanak irizpideak finkatzeko; eranskin itsusgarriak kentzea; zenbait eraikin erabiltzeko moduan jartzea; kartelak; panelak eta gainerako elementuak egin beharreko balioespenari edo musealizazioari berez dagozkionak.

4. lerroa. Egurrezko ontziak konpontzeko eta egokitzeko gastuak. Barne hartuta ontziaren nabigaziorako beharrezkoak diren lizentzia eta baimenak izapidetzeko gastuak. Esku-hartzeak ez die ondare-balioei kalte egingo.

5. Lerroa: Zurezko itsas kultura-ondarearen balioa nabarmentzeko ekitaldiak: itsas kultura-ondarearen balioa nabarmentzeko zuzen zuzeneko ekitaldiak (itsasontzien kontzentrazioak, erakusketak, hitzaldiak, jarduera didaktikoak, argitalpenak...).



5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Emandako dirulaguntzen kopurua, guztira 150.000 €:

- L1 4
- L2 8
- L3 0
- L4 9
- L5 7
- Osoa 22

2023ko deialdia kontinuistatzat jo daiteke. Eskatzaile kopurua orokorrean egonkortzea lortu da; eta 3. lerroaren birmoldaketaren beharrari buruzko zalantzak argitu dira. Lerro hori eskatzailerik gabe dago eta, iritzi teknikoaren arabera, birmoldatu egin beharko litzateke gainerako lerroen gabeziak betetzeko. Gaur egun, partikularrek, elkarteek eta ondare horren inguruan dauden erakundeek ondo baloratuta dago, eta, salbuespenak salbuespen, interesdunen zerrenda oso herrikoia estaltzen du.

Deialdi honetan ez da generoaren arabeko eraginaren ebaluaziorik egin behar, zurezko ontzi tradizionalen inguruko lanak diruz laguntzean oinarritzen baita.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	-	22



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Museoak eta bildumak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko ekainaren 7koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez arautzen eta iragartzen baitira EAEko museo eta bildumetarako dirulaguntzak 2023. urterako.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302896e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/11/2305356e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Dirulaguntza hauen helburua da jarduera-ildo estrategiko hauetan eragina duten proiektuak egiten laguntzea:

- a) Bilduma osatzen duten funtsak katalogatzea eta dokumentatzea.
- b) Erakusketa finkoa berritzea eta aldi baterako erakusketak egitea.
- c) Bakoitzaren gaiaren eta jarduketa-eremuaren araberako jarduera didaktikoak eta kultura zabaltzekoak diseinatu eta eskaintzea.
- d) Ditutzen gai eta jarduketa-eremuarekin lotutako ezagutza sortzea.
- e) Berrikuntza hobetu eta bultzatzea museoaren kudeaketan eta zabalpen- eta komunikazio-planean.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023an araututako dirulaguntzak eskuratu ahal izateko, Euskadiko Museo eta Bildumen Erregistroan inskribatutako museo-zentroen titularrak diren 27 erakundek (publiko zein pribatuek) sustatutako 48 eskaera edo proiektu onartu ziren baloratzeko.

Kontuan hartuta emandako 48 dirulaguntzek onuradun izan daitezkeen 42 museoetatik 27ri eman dizkietela onurak – deialdiaren oinarrien arabera erregistratutako museo guztiak ezin baitira laguntza horien onuradun izan –, esan daiteke 2023an laguntza horiek eragin handia izan dutela museo-jarduera orokorrean, eta Euskadiko 2023ko aurrekontuen memorian ezarritako 48ko helburua bete dela. Emandako dirulaguntzaren zenbatekoa 1.000.000 eurokoa izan zen.

Dirulaguntzak eskatzen dituzten museo eta bilduma gehienak tamaina txiki eta ertaineko entitateak dira, Euskadiko esparruan banatzen direnak. Gainera, entitate horiek beraien inguruko komunitateekin batera,



museo eta bildumen funtsak osatzen dituzten ondare materiala eta inmateriala hedatzeko jarduerak bultzatzen dituzte, aldi berean beraiek kultura balioak berreskuratzen eta babesten lagunduz.

Museoen funtzio kultural eta hezitzailea kontuan harturik, eta diruz laguntzen diren hauen jardueren bitartez, museoek lan egin dezakete, botere publikoekin batera, emakume eta gizonen berdintasunaren aldeko gizarte sentsibilizazioan. Halaber, aurreko urteetan berdintasuneko klausulak sartu ziren laguntza jaso ahal izateko eta onuradunen betebeharrentzako. Balorazio irizpideetan genero ikuspegia kontuan hartzen duen irizpide berria txertatu zen, zeinak diruz lagunduko diren proiektuen edukiak baloratzen dituen. Horrek 2023ko proiektuetan isla izan du: 16 proiektuk 4ko puntuazioa lortu dute, 15 proiektuk 3ko puntuazioa lortu dute eta bik puntuazio gorena lortu dute (5).

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Bildumaren kudeatzea eta berau ezagutzeko sarbidea hobetzea	8	10
Erakusketa iraunkorra berritzea eta aldi baterako erakusketak antolatzea	17	17
Didaktika eta hedapen-jarduerak, museo eta bildumaren izaeraren edo espezialitatearen arabera	14	14
Museoaren jardun-eremuarekin zerikusia daukan ezagutza sortzea.	4	2
Kudeaketa hobetzea eta berrikuntza sustatzea.	3	5



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Artxibo publikoak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko apirilaren 19koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena. Horren bidez, toki-erakundeei beren artxibo-sistema martxan jarri eta/edo sendotzera bideratutako dirulaguntzak emateko araubidea ezarri, eta 2023ko ekitaldiko deialdia egiten da.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/04/2301990e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/08/2304057e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Aginduak Euskadiko Artxibo Sistemaren artxibo politikan ezinbesteko garrantzia dauka eta epe erdi eta ertainera artxibo zerbitzuak egonkortu eta sendotzeko ezinbesteko tresna da. Helburuak hauexek dira, besteak beste, ondoko jarduerak bultzatzea: a) Artxibo-zerbitzuak abian jartzea, antolatzea (artxiboko dokumentuak sailkatu, ordenatu eta deskribatzea), edota mantentzea. b) Artxibo kudeaketa digitalaren sistemak eta artxiboko kudeaketa integrala ahalbideratzen duten kudeaketa sistemak ezartzea. c) Deskribatzeko tresnak sortzea edo hobetzea; d) Dokumentu-funtsak baloratzea eta aukeratzea; e) Kultura-zabalkunderako artxibo-jarduerak bultzatzea; f) Mankomunatutako artxibo-zerbitzuei eustea; g) Artxibo-dokumentuak digitalizatzeko jarduerak burutzea.

Dirulaguntzaren zenbatekoa orotara 375.000 eurokoa izan da, eta aurkeztutako programa bakoitzak gehienez, aurrekontuaren %50a jaso du, muga 20.000 eurokoa izanda.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023an, 91 erakunderen 96 eskaera jaso dira eta guztira 72 programa izan dira diruz lagundutakoak. Entitate eskatzaileei dagokienez 2023an, udalek egin dituzte 81 eskaera, Arabako kontzejuek 13, eta udalaz gaindiko erakundeek 2 egin dituzte. Dotazioaren igoerarekin batera, eskaerak igo dira da aurreko urtearekiko %12,5 batean. Eskaeren eta emandako dirulaguntzen arteko erlazioa % 75koa izan da. Ebazpenaren zenbatekoa 374.850 eurokoa izan zen.

Dirulaguntza hauek gizartean duten eragina hainbat alderditan ikus daiteke: a) Toki-administrazioko erakundeen esku dagoen dokumentu-ondare aberatsa "betiko" antolatuta gelditzen da eta, beraz, eskuragarri b) Diru-laguntza deialdien bidez, toki-erakundeak dokumentu-ondareaz arduratzera eta sentsibilizatzerara animatzen dira, eta behin antolatuta edukita funts horiek gizartera hedatzera:



digitalizatutako dokumentuak irudiak Interneten bidez edota erakusketen bidez zabalduz, Kultura Ondarearen kontserbazioa eta hedatzea bultzatzen da; c) Artxiboen hobekuntzaren eta sarbide digitalaren bidez entitateek hiritarrei zerbitzu hobea eta gardenagoa eskaini ahal diete d) Entitate txikiak eta ertainak ez dute artxibozainik izaten eta deialdi honek bultzatzen du arlo publikoa eta pribatuaren arteko kolaborazioa, lanek enpresa espezializatuak burutzen baitituzte., gehienetan enpresa txikiak edo erdi tamainakoak; e) Udal-administrazioa administrazio elektronikora egokitzea errazten du, artxiboak diseinuaren eta sailkapenaren hasierako fasetik esku hartzen baitu, eta udal-langileei kudeaketa elektronikoko sistemen funtzionamenduari buruzko aholkularitza ematen die; f) Dokumentu ondarea herritarren eskura jartzen da, eta webgunearen bidez (Dokuklik), itzelezko zabalpena dauka.

Mota honetako programen arrakasta segida izatean datza. Behin proiektuak abian jarri eta gero, lortutako emaitzak oso onak izaten dira. Ildo horretan, Udal txikiak eta Arabako kontzejuak egiten ari diren ahalegina -bitarteko urriak izanagatik- nabarmendu behar da.

Genero-ikuspegiaren tratamenduari dagokionez, bai baldintzetan eta bai esleipen-irizpideetan sartuta daude deialdian genero-perspektibaren klausulak: a) baldintzetan kanpo gelditzen dira berdintasuna bermatzen ez duten programa/ proiektuak eta b) esleipen-irizpidetan 5 puntu lortzen dute proiektuan genero-perspektiba integratzen duten programa/proiektuak.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Udal artxiboa sortzea edo hobetzea	50	50
Funts dokumentalen balorazioa	25	10
Artxibo-dokumentuak digitalizatzea.	20	33
Kudeaketa digitalaren sistemak ezartzea	7	7
Kultura zabaltzeko programak	5	6
Mankomunitateko artxibo-zerbitzuak mantentzea.	3	2

Proiektu askok adierazle bat baino gehiagotan sartzen dira (bitan eta baita hirutan ere).



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Artxibo pribatuak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko ekainaren 5ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez publikoak ez diren artxiboak antolatu, digitalizatu eta zabaltzeko dirulaguntzak ezartzen baitira, eta 2023ko ekitaldirako deialdia egiten du.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/04/2301877e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2303129e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Aginduak artxibo politikaren atal egonkor bat indartzen du epe luzera: artxibo-funtsen jabe pribatuei laguntzea (Euskal Herriaren historia berezia dela-eta bereziki ugariak baitira). Helburuei dagokionez, aurreko urteekin alderatuta ez dago aldaketarik: partikular, familia, erakunde, elkarte eta abarrekin lankidetzan aritzea haien jabetzako artxibo funtsak antolatzeko eta ondoren hedatzeko, batez ere, Euskadiko Artxibo Historikoaren webgunearen bidez. Programa gehienek emaitza izaten da artxiboaren inbentarioa, horixe baita baliabide nagusia ondoren kontserbazio edota digitalizazio programak diseinatu ahal izateko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko ekitaldirako aurrekontuetan 157.000 euroko diru kopurua bideratu zen programa honetara, 14 eskatzaileek 17 eskaera aurkeztu zituzten eta, horietatik 16 proiektu diruz lagundu ahal izan ziren. Edonola ere, aurkeztutako programa bakoitzeko diru-laguntzak ez du gainditu 20.000 euroko zenbatekoa.

Mota honetako programa baten arrakasta jarraitzean eta egonkortasunean datza (eta hori ikus daiteke duen inpakto sozialean eta eskaeren zenbatekoan eta kalitatean). Helburua da artxibo jabeak eta erakunde partikularrak (fundazio, sindikatu, elkarte, etab.) animatzea haien artxiboak zaintzera eta erabilgarri jartzera, gizarte osoaren mesedetan. Lortutako emaitzak oso pozgarriak direla iruditzen zaigu, egiten den inbertsioa kontuan hartuta. Lortutako emaitza batzuk hauexek dira: 1) Betiko antolatzen da jabe pribatuen esku dagoen ondare dokumental aberatsaren zati bat, askotan galtzeko arriskuan dagoena eta antolatu gabe ikerketarako eta kontsultarako sarbidegarritasun saila duena 2) Ekimen pribatua sektore honetan inbertitzera animatzen da; 3) Sare publikoetan ondare dokumentalaren atal oso esanguratsuak integratzen dira, eta herritarren esku jartzen; 4) Jaurlearitzak ikerketarako ematen duen zerbitzua



aberasten da eta, horrela, Dokuklik jada funtsezko erreferentzia bihurtu da Euskadiri buruzko edozein ikerketa egiteko orduan.

Programan genero-ikuspegia sartuta dago balorazio-irizpideetan eta , honela, 5 puntu ematen zaie helburuagatik (emakumeek edo emakume-taldeek edo emakume-elkarteek sortutako artxiboak, edo emakumeen bizitzaren eta jardueren inguruko dokumentu-funtsak), eta emakumeen eta gizonen berdintasunerako jardueretan duten eraginagatik, proiektuan genero-ikuspegia berriaz txertatzen duten proiektuei.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Artxibo-funtsak antolatzea eta artxibo-tratamendua hobetzea	11	10
Informazioa zabaltzea eta Badator informazio-zerbitzuan integratzea	8	9
Artxibo-funtsak digitalizatzea	10	10

Proiektu batzuk (5) adierazle bat baino gehiagorekin elkar daitezke.



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Irakurketa sustatu

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko uztailaren 12koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez arautzen baitira Euskadiko Irakurketa Publikoko Sareko liburutegien zerbitzuen erabilera eta irakurketa sustatzeko dirulaguntzak, eta horien deialdia iragartzen baita 2023. urtean.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304104e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen otsailaren 23ko 73/2021 Dekretuaren arabera, Liburutegi Zerbitzuaren eskumenak dira: «Euskadiko Liburutegien urriaren 26ko 11/2007 Legearen esparruan Euskadiko Liburutegien Irakurketa Publikoko Sareari dagozkion planifikazio-, funtzionamendu- eta koordinazio-egitekoak garatu eta gauzatzea», bai eta «Irakurtzeko zaletasuna sustatzeko neurriak diseinatzea» ere.

Hori dela eta, Kultura eta Hizkuntza Politika Sailak uste du lehentasuna duela irakurzaletasuna sustatzea helburu duten jarduera guztiak diruz laguntzea, batez ere, haur eta gazteen artean egiten direnak, eta Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarean txertatuta dauden liburutegietan kultura eta liburutegi-zerbitzuak hedatzeko jarduerak bultzatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Araututako laguntzak eskuratu ahal izateko, 2023an, 146 eskabide baliodun aurkeztu ziren guztira, aurreko ekitaldian baino 5 gutxiago. Pandemia aurreko azken ekitaldiko balioen aldean, behera egin dute apur bat eskabideek (162 eskaera 2019an).

Kontabilizatutako 146 eskaeretatik 127 zuzen justifikatu ziren, hau da, aurkeztutako eskabide guztien % 86,99 (aurreko urtean % 86,75 izan zen) eta 19ri minorazioa aplikatu zitzaion.

Eurotan, 350.000,00 euroko aurrekontu-zuzkiduratik 346.877,00 euro justifikatu ziren, hau da, emandakoaren % 99,11.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Liburuari lotuta erakusketen, hitzaldien eta abarren antolaketa	50	43
Literatura-lehiaketen antolaketa	65	33
Liburuetara eta liburutegietara hurbiltzeko kanpainak	95	97

Emaitzak aurreikuspenenen azpitik geratu dira 1. eta 2. adierazleen kasuan. Nabarmena da bigarren adierazlearen kasua, literatura-lehiaketei dagokienez, aurreikusitako kopuruaren erdia baita. Ondorioztatu da liburutegiek erabaki dutela pertsona gehien mugiarazten dituzten jardueretan ekitea; 1. eta 3. adierazleek jasotakoetan, alegia.



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Liburutegietako liburu funtsak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko uztailaren 5ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako Sailburuarena, EAeko liburutegietarako funtsak sortu edo/eta berritzeko dirulaguntzen 2023ko deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/08/2304056e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/12/2305556e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honek hiru arlo ditu:

LF1: Liburutegi sortu berriek funts-sortak eskuratu ditzaten

LF2: Lehendik dauden EIPSkoko liburutegiek liburu-funtsak berritu ditzaten.

LF3: Euskadiko EIPSkok ez diren euskal liburutegietako funtsak hornitzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Aginduan ezarritako epean, lehendik zeuden liburutegietako funtsak berritzeko 174 eskabide aurkeztu ziren.

Halaber, liburutegi sortu berri bat funtsez hornitzeko eskaera bat jaso zen eta hiru eskaera Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarekoak ez diren liburutegiak funtsez hornitzeko.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
1.- Eskaerak	190	174
2.- Liburutegi sortu berrietarako fundazio-sortak erostea	1	1
3.- Lehendik dauden EIPSkoko liburutegien funtsa berritzeko tituluak erostea.	30.000	27.812
4.- Mailegurako aleak erostea	230.000	234.441



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Liburutegietan teknologia berriak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko ekainaren 6koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez onartzen baitira Euskadiko Irakurketa Publikoko Sareko liburutegietan teknologia berriak ezartzeko eta garatzeko dirulaguntzen oinarriak, eta laguntza horien deialdia iragartzen baita.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302786e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/10/2304638e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programari esker, liburutegiek elementu teknologikoak eskuratzen eta/edo berritzen dituzte.

Helburua da liburutegi publikoetan informazio teknologien ezarpena eta garapena ahalbidetzen dituzten ekintzak laguntzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko dirulaguntzen agindu honetara 300.000,00 euro bideratu ziren.

Aginduan ezarritako epean 90 eskabide aurkeztu ziren, aurreko urtean baino 3 gehiago. 90 eskaeretatik, guztiek egin zuten eskaera, beharrezko dokumentazioarekin.

300.000 €-ko dirulaguntzaren % 97 (289.894 €) gauzatu da, eta 10.106 €baino ez dira erabili gabe utzi.

Agindu honetara bideratutako diru-kopurua ez erabiltzeko arrazoiak honako hauek izan dira:

- Gutxiagotzeak: 14 liburutegik justifikatu dute hasieran aurrekontuan sartutako gastua baino txikiagoa. Arrazoi horrengatik, 4.604 €itzuli zaizkio ogasunari.
- Uko egitea: liburutegi batek dirulaguntzari uko egin dio. Hori dela eta, 5.502 €itzuli zaizkio ogasunari.

Laguntza horiek emateak esan nahi du sareko liburutegietan ekipamendu informatikoak berri direla, eta horrek liburutegien eguneroko lana hobetzea dakar, bai eta erabiltzaileek kontsultak egitea eta funtsak erabiltzea ere. Ondorioz, euskal herritarrei liburutegi-zerbitzu hobea ematea dakar. Teknologia berrietarako emandako dirulaguntzekin, liburutegiek Interneteko kontsulta-guneak handitzen jarraitzen dute, izapide elektronikoak egiteko aukera ematen dute, eten digitala murrizten dute, gizarte-bazterketa



jasateko arriskuan daudenentzako laguntzak ematen dituzte eta 2030 Agenda eta Garapen Iraunkorreko Helburuak lortzen laguntzen dute.

Gainera, irakurketa digitalean laguntzen dute ebook-ak erosiz, herritarrei emateko eta, horrela, adinekoei edo ikusteko zailtasunen bat dutenei beren irakurketen letren tamaina egokitu ahal izateko, liburutegiek Agindu honen bidez eskuratutako gailuei esker.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
1. Ordenagailuak berritzea	160	132
2. Eskanerrak, irakurgailu optikoak eta abar berritzea.	400	596

Urtez urte ikusten da liburutegiek gero eta elementu desberdin gehiago erosten dituztela liburutegietarako, eta horrek aldea eragiten du aurreikusitako magnitudeekiko, elementu batzuk oso garestiak direlako, adibidez, automailegu-makinak. Orduan, automaileguko makinak erosten diren urteetan, erositako elementuen guztizko kopuruak behera egiten du, erosten edo instalatzen diren objektuen prezio-aukera zabala dela eta (USB memoria batek 15 euro baino gutxiago balio dezake, eta automaileguko makina batek 30.000 euro baino gutxiago).

2023an 132 ordenagailu erosi dira, baina aurreikusitako magnitudea gainditu ez bada ere, oso elementu garestiak erosi dira, hala nola: bideokonferentzia-sistemak, automailegu-makinak, software-lizentziak, etab. Bigarren adierazlerako 400 elementuko zifra nabarmen gainditu da. Guztira 728 elementu eskuratu dira, liburutegietako langileen lana errazteko, eta horrek guztiak herritarrei zerbitzu hobea ematea ekarri du.



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura ondarea digitalizatzea

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 30ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez euskal kultura-ondarea katalogatu, digitalizatu eta kontserbatzeko gauzazko laguntzak arautzen diren, Euskariana euskal kulturaren atari digitalaren bidez hedatzeko. Horrez gain, 2023an proiektuak aurkezteko deialdia ere egiten da.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2023/06/2302628e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/2023/10/2304692e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen helburua, euskal kultura-ondarea katalogatzeko, digitalizatzeko, kontserbatzeko eta OAI-PMH gordailuen bidez online zabaltzeko dirulaguntzak ematea da.

Eragile publiko eta pribatuek beren ondarea digitalizatu eta jendearen eskura jar dezaten sustatu nahi da, bai beren gordailuaren bidez, bai Euskarianaren bidez, euskal kultura eremu digitalean zabaltzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Hasieran 160.000 euro bideratu dira eta 83.924,72 euro exekutatu dira. 11 programa aurkeztu dira; horietatik 10ek dirulaguntza jaso dute eta batek atzera egin duela jo da. 3 erakunde pribatu, 6 publiko eta partikular bat inplikatu dira, eta baztertu egin dira, zuzenketa-eskakizunei erantzun ez dietelako, 4 digitalizazio-programatarako eta 6 katalogazio- eta digitalizazio-programatarako. Aldez aurretik digitalizatuta ez zeuden baliabideak izatea lortu da, mota askotakoak, eta era askotako eragileak, publikoak zein pribatuak, inplikatu dira euskal kultura digitalizatzeko, eta, horrekin, zaintzeko, zabaltzeko eta irisgarri egiteko lanean.

2021etik 2022ra bitartean aurkeztutako proiektuen kopuruak nabarmen egin zuen behera (16 proiektu aurkeztu ziren, eta 6 onartu). Baina 2022tik 2023ra ia bikoiztu egin da aurkeztutako proiektuen kopurua. Igoera horren arrazoia izan daiteke 2023ko deialdian diruzko laguntza gauzatan eraldatu dela eta proiektuak gauzatzea Zerbitzuaren esku geratzen dela, eta horrek lanaren onuraduna askatzen duela.

Espero dugu hurrengo deialdietan aurkeztutako proiektuen kopuruak gora egiten jarraitzea.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Emandako dirulaguntza kopurua		10
(Sortutako objektu digital kopurua)	25000	9077*
Behin-behineko kopurua da, aurkeztutako proiektuetan emandako informazioan oinarritua. Behin betiko zenbatekoa ezin da oraindik adierazi, deialdiaren esparruan egindako lanak 2024an gauzatuko baitira digitalizazio-kontratu baten esparruan.		



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura Ondarea Saria

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko urtarrilaren 10ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023ko «Kultura Ondarea Saria» deitzen eta arautzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/01/2300288e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302898e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen helburua da saritzea 2022-2023 ikasturtean Euskal Autonomia Erkidegoko ikastetxe ofizialetan matrikulatutako Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako hirugarren eta laugarren mailetako, Batxilergoko lehenengo mailako eta Lanbide Heziketako Erdi Mailako Heziketa Zikloetako lehenengo mailako ikasleak; hain zuzen ere, bideo baten bitartez euskal kultura-ondarearen ezagutza hedatzen hobekien laguntzen dutenak.

«Kultura Ondarea Saria»-ren helburua da hezkuntza-jardueraren ekimena, berrikuntza, ekintzailtzarako gaitasuna, sormena eta garapen soziala sustatzea, Euskal Kultura Ondarearen forma material zein immaterialen ezagutzarekin eta balorazioarekin lotuta.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2022-2023ko edizioak sariaren itzulera ekarri du pandemiaren ondoren. 2019-2020 edizioa bertan behera utzi behar izan zen COVIDa hasi zelako, eta 3 urtez deialdirik egon ez ondoren, ez genekien zein izango zen zentroen erantzuna, aurreko edizioetan bezainbesteko parte-hartzea izango genuen edo ez. Azken edizio osoko parte-hartzera iritsi ez bada ere (2018-2019ko edizioa), bideo asko jaso dira, kalitate handikoak oro har, eta, beraz, positiboki baloratzen da edizio hau.

Guztira, 3 lurralde historikoetako 11 ikastetxek parte hartu dute 70 bideorekin. Balorazio Batzordeak, hainbat esparrutako (hezkuntza, komunikabideak eta kultura ondarea) adituek osatutakoak, aurkeztutako lanen kalitate handia nabarmendu du, kultura-ondarearen ezagutzan gero eta arreta handiagoa dutenak. Azken edizio honetan ikusi da beharrezkoa dela sarirako esleitutako aurrekontu-partida hobetzea, hau da, Napoleserako kultura-bidaia hiru talde irabazleentzat, kontuan hartuta talde irabazleak sei kidekoak ere izan daitezkeela.



Sariaren baliogarritasunari dagokionez, gure ustez, kultura-ondare materiala eta immateriala oso eklektikoak dira, eta ikuspegi eta tresna baliotsua izan dira irakasleentzat, irakasgaiak azaldu eta lantzeko orduan; ikasleentzat benetako aurkikuntza bat izan da, iraganak beren ingurunea, historia eta bizitza azaltzeko eta ulertzeko orduan duen balioa ikasteko eta ulertzeko modu dibertigarri eta kolektibo bat.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Kultura Ondarea sariak	3	3



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Musika

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 2koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez 2023ko ekitaldiko musika-jarduera profesionaletarako dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten baita.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302228e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/11/2305032e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen bitartez, musika jarduera profesionalak sustatu nahi dira, zehazki, ondorengo hauek:

- Partituren edizioa: partituren edizio eta banaketa profesionaleko proiektuei laguntzea, zuzenean zabaltzeko).
- Proiektu musikal unitarioak: proiektu musikal auto-gestionatuak laguntzea (ekoizpen musikala eta ikerketa-, prestakuntza- eta hedapen-jarduerak).
- Enpresa-ekimen musikalak: musika-enpresen proiektuei laguntzea (musika-ekoizpena eta ikerketa-, prestakuntza- eta hedapen-jarduerak).
- Zuzen-zuzenean zirkuitua: zuzeneko musika-aretoen jarduerari laguntzea (euskal taldeen kontzertuak eta zabalkunde- eta prestakuntza-jarduerak).
- Musika-zikloak: ekimen pribatuko musika-ziklo espezializatuak antolatzen laguntzea.

2023an, 860.000 euro bideratu ziren programa honetarako.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deialdi honetarako aurreikusita zeuden baliabide ekonomiko guztiak erabili dira, eta haren bitartez 109 pertsonak edo entitatek jaso dute musika jardueretarako laguntzak, beraz, esan ahal dugu, programa oso eraginkorra dela. Hurrenez hurren honako datuak azaltzen dira:

Modalitatea, Eskaerak, Emandakoak, Aurrekontua, Esleituak.

- Partiturak argitaratzeko: 9, 9, 45.000 €, 50.000 €
- Banakako proiektuak: 64, 51, 285.000 €, 285.000 €
- Ekimen enpresarialak: 21, 16, 245.000 €, 240.000 €
- Zuzen-zuzenean zirkuitua: 11, 11, 220.000 €, 220.000 €



- Musika zikloak: 4, 4, 65.000 €, 65.000 €

Genero-ikuspegia proiektuak modalitate guztietan baloratzeko irizpidea da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako musika proiektu kopurua urtean	100	109



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Arte eszenikoen sustapena

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko otsailaren 21koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023ko ekitaldian arte eszenikoak sustatzeko programetarako dirulaguntzak emateko modua arautu eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301173e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/08/2303926e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Arte eszenikoen arloan (antzerkia eta dantza) oro har arte eszenikoen sustapenean eta, bereziki, antzerkia eta dantza prestatu, sustatu eta erakustean esku hartzen duten programak biltzen dituen deialdia.

Antzerkiko eta dantzako profesionalen prestakuntza sustatuz, sektore publikoaren eta pribatuaren arteko lankidetzaz erraztuko duen bide bat arbitratuz eta dantza-ikuskizunen eta kaleko arteen erakustaldia bultzatuz, sektorearen profesionalizazioan aurrera egin nahi da, eta herritar guztientzako kultur eskaintza irisgarria eta kalitatezkoa bermatu.

2023an, programa honetarako guztizko zenbatekoa 825.000 eurokoa izan zen, honela banatuta modalitateen artean:

A) Prestakuntzarako laguntzen modalitateak:

- 160.000 euro arte eszenikoetako profesionalen etengabeko prestakuntzarako.

B) Sustapenerako laguntzen modalitatea:

- 160.000 euro arte eszenikoak sustatzeko proiektuetarako.

C) Erakusketarako laguntza-motak:

- 255.000 euro arte eszenikoak kalean erakusteko programak garatzeko.

- 250.000 euro SAREaren dantza zirkuituaren garapenerako.



5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Bost modalitateetan aurreikusitako aurrekontu-zuzkidura guztia erabili da. Deialdi honen bidez, 16 prestakuntza-proiektu, lankidetzak publiko pribatuan oinarritutako arte eszenikoak sustatzeko 10 proiektu, eta erakusketa-esparruan, kaleko arteen 84 udal-programazio eta Sarearen dantza-zirkuituan parte hartu duten 51 konpainia lagundu dira.

Honako datu hauek jaso dira, hurrenkera honetan: modalitatea, Eskaerak, Dirulaguntzen kopurua, Aurrekontua eta Esleitua

- Arte eszenikoetako profesionalen etengabeko prestakuntza: 25, 16, 160.000 €, 176.672 €.
- Arte eszenikoak sustatzeko proiektuak: 22, 10, 160.000 €, 160.000 €
- Arte eszenikoen erakustaldia kalean: 88, 84, 255.000 €, 238.328 €
- SAREA dantza-zirkuitua: 54, 51, 250.000 €, 250.000 €

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Deialdi zein izendunen bitartez diruz lagundutako etengabeko formakuntzarako eta profesionalen laguntzarako proiektuen kopurua urtean.	16	16
Ikuslegoa sortzeko, fidelizatzeko eta ugaritzeko lagundutako proiektu kopurua urtean	12	10
Arte eszenikoen erakusketa espazio publiko irekietan	250	374
SAREAn programatutako dantza funtzioen kopurua.	180	180



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Arte eszenikoen produkzioa

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko martxoaren 21ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean arte eszenikoak ekoizteko dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/04/2301672e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304328e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304480e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen bidez, jarduera eszeniko profesionalak sustatu nahi dira, ekoizpen eszenikorako beharrezkoak diren prozesuak babestuz, zehazki.

Diru-laguntzen programa honek 4 modalitate ditu, eta sektorearen beharrei behar bezala erantzun nahi die. Ekoizpenak egiten laguntzea, konpainia sortu berriek lehen ekoizpenak egin ahal izatea ahalbidetzea, finkatutako konpainiei esparru egonkorragoa eskaintzea edo hitzartutako zirkuitua duten ekoizpenei diruz lagundutako ekoizpenen zabalkundea bermatzea.

2023an, programa honetarako guztizko zenbatekoa 1.400.000 eurokoa izan zen, honela banatuta modalitateen artean:

- Hitzartutako zirkuitu duten produkzioak: 245.000 euro (Antzerkia: 160.000; Dantza: 65.000)
- Produkzioa I eta banaketa: 175.000 euro (Antzerkia: 75.000; Dantza: 100.000)
- Produkzioa II eta banaketa: 280.000 euro (Antzerkia: 160.000; Dantza: 120.000)
- Bi urteko jarduera eszenikoa: 700.000 euro (Antzerkia: 467.000; Dantza: 233.000)

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Agindu honetara bideratutako baliabide ekonomiko guztiak erabili dira. 4 laguntza-modalitateen bidez, 18 antzerki-proiektuek eta 13 dantza-proiektuek, eszenaratzea ahalbidetu duten laguntzak jaso dituzte.

Honako datu hauek jaso dira, hurrenkera honetan: modalitatea, eskabide-kopurua, emandako laguntza-kopurua, hasierako zenbatekoa, emandako zenbatekoa.

- Hitzartutako zirkuitu duten produkzioak: 12, 5, 280.000 €, 171.428 €
- Produkzioa I eta banaketa: 40, 13, 200.000 €, 260.525 €

- Produksioa II eta banaketa: 15, 7, 400.000 €, 257.977 €
- Bi urteko jarduera eszenikoa: 14, 6, 700.000 €, 710.070 €

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Lagundutako arte eszeniko proiektu kopurua urtean.	40	31



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Ikusentzunezkoen garapena

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 9koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean, ikus-entzunezkoen arloan proiektuen garapenaren aldeko dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302537e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/10/2304816e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen helburu nagusia ikus-entzunezkoen produkzioaren aurreko jarduerak sustatzea da eta jarduera horien artean nabarmentzekoa da gidoiaren garapena, ikus-entzunezkoen sektoreak ekoizten dituen obren kalitate eta bideragarritasun handiagoa bultzatuz.

Dirulaguntza hauen xedea:

- Zinema edota telebistarako lanak: banakako proiektuak eta sailak izan daitezke, fikziozkoak, animaziozkoak zein sortze-dokumentalak.
- Multimedia-lanak: eduki artistiko eta kulturalako proiektuak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023an programa honen gehienezko zenbateko orokorra 400.000 eurokoa izan zen. Banaketa honako hau izan zen: 50 eskaera jaso ziren, lagundutako proiektuen kopurua 17 eta 400.000 euro emandako kopurua.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako ikus-entzunezko proiektu kopurua urtean	45	17



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Ikusentzunezko produkzioa

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko apirilaren 18koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023ko ekitaldian ikus-entzunezko produkziarako dirulaguntzak emateko deialdia egin eta arautzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/04/2301989e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304345e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302454e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304345e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/01/2400091e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen helburu nagusia kulturaren ikuspegitik gure lurraldean hain garrantzitsu eta beharrezkoa den ikus-entzunezko azpiegitura finka dadin sustatu eta laguntzea da. Horretarako, deialdi honen bidez, ondorengo ekimenak sustatzen dira:

1.- Film luzeen produkzioa:

- a) Zinemarako diren fikziozko film luzeak: ikus-entzunezko obra, hirurogei minutu edo gehiagoko iraupena duena eta zinema-aretoetan merkatal ustiapenerako dena.
- b) Aurrekontu txikiko zinemarako diren fikziozko film luzeak: ikus-entzunezko obra, hirurogei minutu edo gehiagoko iraupena duena eta zinema-aretoetan merkatal ustiapenerako dena, eta aurrekontua 300.000 eurokoa baino txikiagoa baldin bada eta honako baldintzetako bat betetzen badu:
 - jatorrizko bertsioa euskaraz izatea.
 - zuzendariaren lehenengo edo bigarren film luzea izatea.
- c) Zinemarako diren animaziozko film luzeak: ikus-entzunezko obra, hirurogei minutu edo gehiagoko iraupena duena eta zinema-aretoetan merkatal ustiapenerako dena.
- d) Film luze dokumentalak: Errealitate hartutako gaia duten proiektuak; lanak originala izan behar du eta gai zehatz bati buruzko ikerketa edo azterlana, gutxienez merkataritza-ordu beteko iraupena dutenak eta zinema edota telebistarako direnak.

2.- Film laburren produkzioa: Edozein euskarritan egindako filmak hartuko dira, iraupen gomendatua 60 minutu baino gutxiago dutenak.



5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023an, hasierako zuzkidura 2.430.000 eurokoa izan zen, eta 800.000 euro gehitu zitzaizkion, Zinematografiaren eta Ikus-entzunezko Arteen Institututik (ICAA) eta Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren aurrekontu-baliabideetatik (2023ko irailaren 12ko Agindua), 2023an 3.230.000 euroko gehieneko zuzkidura globala izateko. Igoera hori jatorrizko bertsoia euskaraz duten proiektuetara bideratu zen.

Banaketa honako hau izan zen: Hurrenez hurren: Modalitatea: Eskaerak, Baiezkoak eta Emandakoa:

- Produkzioa, fikziozko film luzeak: 18, 5, 1.815.713 €.
- Produkzioa, aurrekontu txikiko fikziozko film luzeak: 4, 2, 250.000 €..
- Produkzioa, animaziozko film luzeak: 3, 2, 650.000 €.
- Produkzioa, film luze dokumentalak: 19, 6, 254.287 €.
- Produkzioa, film laburrak: 48, 14, 260.000 €.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako ikus-entzunezko proiektu kopurua urtean	45	29



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Arte plastikoak eta ikusizkoak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko otsailaren 15ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Arte Plastiko eta Ikusizkoen eremuan jarduerak sustatzeko eta garatzeko 2023ko ekitaldiko dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301172e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/08/2303722e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen helburua 2023an zehar arte plastiko eta ikusizkoen arloan burutu diren jardueretarako dirulaguntzak ematea izan da. Diruz laguntzen diren modalitateak honako hauek dira:

1.- Sustapen-zabalkundearen modalitatea: 55.000 €

2.- Argitalpenen modalitatea: euskarri desberdinak erabiliz egindako argitalpenak egitea, beren xedeak Euskal Herriko arte garaikidea zabaltzea eta bertako artistak eta haien lana sustatzea izanik. 135.000 €

3.- Sorkuntza-ekoizpenaren modalitatea: proiektuak egitea, ardatza baldin bada arte ekoizpena edo ikerketa proiektuak lantzea. 290.000 €

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Programa honen helburua, hiru modalitateen bitartez, ikusizko arteen arloko zabalkunde eta ekoizpen beharrei erantzuten saiatzea da, hiru modalitateak, zabalkundea, argitalpenak eta ekoizpena, oso finkatuta daude eta.

Hurrenez hurren, honako datu hauek jaso dira: Arloa, Eskaerak, Baiezkoak, Aurrekontua eta Emandakoa

- Sustapen-zabalkuntza: 25, 5, 55.000 €

- Argitalpenak: 53, 16, 135.000 €

- Ekoizpena: 153, 43, 290.000 €



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Ikusizko arteen zabalkunderako lagundutako proiektu kopurua urtean	19	9
Ikusizko arteetan sorkuntza eta ekoizpenerako diruz lagundutako proiektu kopurua urtean	40	43



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Gure Artea sariak

2.- Arua

AGINDUA, 2023ko martxoaren 8koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, arte plastikoak eta ikusizkoak sustatzeko Gure Artea sariak arautu eta horietarako deialdia egiteko dena.

3.- Programaren arua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/04/2301622e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/08/2303721e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen helburua Arte Plastikoak eta Ikusizkoak sustatzea da. Haien bitartez saritutakoak egindako lana aitortu nahi da eta Euskadiko arte garaikidean eta kulturaren izan duten ekarpena errekonozitu. Hiru sari banatzen dira, modalitate bakoitzeko bana. Deialdia urtero argitaratzen da.

Modalitateak eta zenbatekoak:

- a) Ibilbide artistikoa aitortzeko saria: artista saritzen da bere ibilbide artistiko osoagatik. 20.000 €
- b) Sorkuntza-lana aitortzeko saria: artista saritzen da azken urteetan egindako lanarengatik. 20.000 €
- c) c) Ikusizko arteen arloan agenteek egindako lana aitortzeko saria: edozein agente saritzen da Euskal Autonomia Erkidegoko arte plastiko eta ikusizkoen arloan egindako ekarpenagatik. 20.000 €

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko saridunak honako hauek izan dira:

- a) Ibilbide artistikoa aitortzeko saria: Susana Talayero Sebastian
- b) Sorkuntza-lana aitortzeko saria: Nadia Bakarte Barreiro
- c) Ikusizko arteen arloan agenteek egindako lana aitortzeko saria: Javier Nevado Santiago

2023ko sari-emate ekitaldia San Telmo Museoa antolatu da urriaren 10ean.

Aurreikusitako diru-kopurua esleitu egin da: 60.000 euro (20.000 euroko 3 sari).

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako sarietan emakumezko saridun kopurua urtean	2	2
Emandako sarietan gizonezko saridun kopurua urtean	1	1
Aurkeztutako sarietako emakumezko hautagai kopurua urtean	5	4
Aurkeztutako sarietako gizonezko hautagai kopurua urtean	7	6



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Literatura argitalpenak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko apirilaren 25ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean literatura argitalpenetarako dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302098e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/10/2304679e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Kalitatezko euskal literaturaren ekoizpena eta euskal argitaletxeen sektorea mantentzea bultzatzen da dirulaguntza horien bidez.

2023an programa honen gehieneko zenbateko orokorra 700.000 eurokoa izan da eta dirulaguntza modalitate bakoitzera honako kopuruak zuzendu dira:

515.000 euro euskarazko argitalpenak

125.000 euro gaztelaniazko argitalpenak

60.000 euro euskarazko audioliburu argitalpenak

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Programa honetako bi modalitateekin lortu da literatura-liburu kopuru handia merkaturatzea. Horien artean asko dira jatorriz euskaraz edo gaztelaniaz egindakoak, eta honek ekartzen du euskal kulturaren zabalkundea.

Hurrenez hurren: Arloa, Eskaerak, Baiezkoak, Aurrekontua eta Emandakoa:

Euskarazko argitalpenak: 21, 17, 525.000 €, 552.349 €

Gaztelaniazko argitalpenak: 16, 12, 115.000 €, 125.000 €

Euskarazko Audioliburuak: 3, 3 60.000 € 22.651€

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako argitalpen proiektu kopurua urtean	400	394



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Euskadi literatura sariak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko otsailaren 28koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023 urtean Euskadi literatura-sariak arautu eta horretarako dei egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301243e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/11/2304989e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskadi literatura-sariak, aurreko urtean argitaratutako literatura lanen kalitatea saritzen dute, horrela literaturaren alorreko idazle, itzultzaile eta ilustratzaileen sorkuntza sustatzeko.

2023an programa honen gehieneko zenbateko orokorra 150.000 eurokoa izan da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deitutako sei modalitateetan esleitu dira sariak:

- Euskarazko literatura: Arantxa Urretabizkaiaren *Azken etxea*.
- Gaztelaniazko literatura: Alejandro Morellonen *El peor escenario posible*.
- Euskarazko haur eta gazte literatura: Patxi Zubizarretaren *Zerria*.
- Euskarazko literatura itzulpena: *Paradisua* (Abdulrazak Gurnah) Maialen Berasategi y Joxe Mari Berasategirena.
- Literatura lanaren ilustrazioa: Joseba Larratxeren *Ni ez naiz Mikel Laboa*.
- Euskarazko saiakera: Mren Billelabeitiarern *Norberak maite duena*.
- Gaztelaniazko saiakera: Ander Izagirrenen *Vuelta al pais de Elcano*

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako Euskadi literatura sari kopurua Urtean	7	7



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Irudi sorkuntza

2.- Araua

AGINDUA, 2022ko abenduaren 7koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023ko ekitaldian komikiak, nobela grafikoak edo irudidun liburuak sortzeko dirulaguntzetarako erregimena arautzen eta iragartzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2022/12/2205544e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301560e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen bitartez irudi sorkuntza sustatu nahi da, azken helburua, gaur egun gure Herrialdean gorakada handia duen sormen-sektore hori finkatzea bultzatzea eta laguntzea da.

2023ko ekitaldian gehieneko zenbateko orokorra 105.000 eurokoa izan da, dirulaguntza modalitate bakoitzera honako kopuruak zuzendu direlarik:

- 60.000 euro komiki edo nobela grafiko bat argitaratzea helburu duten ilustrazio-proiektuak sortzeko.
- 45.000 euro irudidun album edo liburu bat argitaratzea helburu duten ilustrazio-proiektuak sortzeko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Programa honetako bi laguntza modalitateen bitartez Euskadiko kultura ondarea osatuko dituen 7 obra berri sortzen lagundu dugu: 4 komiki edo nobela grafikoak eta 3 album edo irudidun liburuak.

Hurrenez hurren: Arloa, Eskaerak, Baiezkoak, Aurrekontua eta Emandakoa:

- Komikiak edo nobela grafikoak: 12, 4, 60.000 €, 60.000 €
- Albumak edo irudidun liburuak: 20, 3, 45.000 €, 45.000 €

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntzen kopurua	7	7



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Sorkuntzako kultura guneak (Sorgune)

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 30ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean Kultura-sorkuntza artistikoa babesten eta sustatzen duten kultura-gune independenteentzako dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta deialdia egiten duena (Sorgune).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302686e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/10/2304717e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen bitartez eragin nahi da kultura-edukiak ekoizteko formetan, egituretan eta eran berrikuntza sustatzeko, betiere oinarri hartuta sormena, ikerketa, esperimendazioa eta diziplina-arteko elkarrekintzaren sustapena. Labur esanda, dirulaguntzak emateko deialdi honen xedea da, arte-berrikuntzan espezializatutako zentroak sustatzea eta berrikuntza, diziplinartekotasuna eta alde anitzeko elkarriketa oinarri dituen sormen- eta ekoizpen-eremu bat bultzatzea.

2023ko ekitaldian gehieneko zenbateko orokorra 560.000 eurokoa izan da.

Dirulaguntzen programa honen bidez, Euskadiko sorguneen egungo ehuna babestu nahi da, haren adierazpen artistiko guztietan, bai hizkuntza berriei laguntzeari dagokionez, bai talentu berriei dagokienez. Horrela, sormena katalizatzen duten espazioen garapena bultzatzen du, eta sortzaileak berrikuntzarako bidea irekitzen duten jarrera eta praktiketan trebatzea. Azken batean, trukea, diziplinarteko topaketa eta arte-adierazpenen arteko topaguneak sustatu nahi dira, iturrien, indarren, proposamen kulturalen eta teknologiaren ezagutza-sorta zabala aprobetxatzeko, eta sormena aberastea eta indartzea sustatzen duten forma artistiko berriak bultzatzeko. Hori guztia berrikuntza-ingurune batean ezarrita.

Dirulaguntzen ildo horrek, sortu zeneko helburuak betetzea ahalbidetzeaz gain, Euskal Autonomia Erkidegoko talentua eta sortzaileen sorkuntza sustatzen ditu gaur egun, sormen-jardueran laguntzen die, beren proposamen artistikoak bistaritzen laguntzen die eta, gainera, sektoreko ehunak egonkortzen ditu eta barne-kompetentzia sortzen du, dibertsifikazio eta berrikuntza handiagoa ahalbidetzen eta errazten duten faktoreak. Sorkuntza-gune independentez osatutako ehunak zerbitzu osagarriak eskaintzen dizkie sortzaileei, hala nola ostatua, azpiegiturak, informazio-zerbitzuak eta zuzeneko eta zeharkako kontaktuak, sormen-prozesuak gauzatzeko baliabideekin osatuta, hala nola prestakuntza-jarduerak, ezagutzaren transmisioa eta gizarte-itzulera.



5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Programa honetako laguntzen bitartez 6 zentro lagundu dira.

Hurrenez hurren: Eskaerak, Baiezkoak, Aurrekontua eta Emandakoa: 21, 6, 560.000 €, 560.000 €

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak.

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako sorgune artistiketan sortzaileei eskainitako egoitza kopurua urtean tipologiaren arabera	150	260
Lagundutako sorgune artistikoetan ostatu izan duten edo partaide izan diren sortzaile kopurua	750	5.080



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Berrikuntza kultura eta gizarte arloan (Bitartez)

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko uztailaren 4koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean Kultura eta gizarte arloetako berrikuntza-proiektuetarako dirulaguntzak onetsi eta haien deialdia egiten duena (Bitartez deialdia)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/07/2303374e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/01/2400345e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen bidez, ikerketarekin, berrikuntzarekin eta garaikidetasun artistikoarekin konprometitutako proiektuei lagundu nahi zaie, bitartekaritza eta sare-lanetik honako hauek bultzatzeko:

- Desberdinen arteko elkarrizketa, lankidetzeta, baterako sorkuntza eta/edo hibridazioa eta talentua sustatzea, gure ingurunearen sormen-ahalmena ahalik eta gehien garatzeko.
- Lurraldean dauden pertsonen edo taldeen arteko komunikazioa, harremana eta integrazioa hobetzea.
- Lan-inguruneak eta plataforma teknologikoak erabiltzea, lankidetzeta-, ikerketa- eta produkzio-moduak zabaltzeko.
- Harreman- eta bitartekaritza-bide berriak sortzea, parte-hartzaileei eta hainbat publikori zuzentzeko, esperientzia esanguratsuagoak, bereizgarriagoak eta kualitatiboagoak bultzatuz.
- Kultura-praktiketarik kultura eta gizarte berritzeko estrategiak planteatzen dituzten ekimenak garatzea.

Dirulaguntza horietarako, guztira, 500.000 euro bideratuko dira 2023rako.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

63 eskabide aurkeztu dira. Horietatik 50 baloratu dira. Baloratutakoetatik, 30ek ez dute gutxieneko puntuazioa lortu, eta 20 laguntza eman dira beraz.

Aurrekontua erabat erabili da (500.000 €).



Programaren bidez kultura eta gizartearen arteko loturak lantzeko eta gauzatzeko ekimenak bultzatu dira.

Emakumeen eta gizonen arteko oreka bilatu eta baloratu da balorazio-irizpideetan.

Euskararen erabilera, berdin.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lagundutako proiektu kopurua	Ez zegoen aurreikusita memorian	20



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura sorkuntza

2.- Araua

AGINDUA, 2022ko abenduaren 27koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023ko ekitaldian kultura-sorkuntzarako dirulaguntzak emateko araubidea arautu eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2023/01/2300198e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2023/05/2302455e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen bidez, kultura-sorkuntza sustatu nahi da, literatura- eta antzerki-testuak, zinema-gidoiak, musika-konposizioa eta proiektuen eta prototipoen aurretiazko diseinua sortzeko baliabideak eskainiz, gerora garatu beharreko produktu edo prozesu artistikoen interesa eta bideragarritasuna aztertzeko. Dirulaguntza horietara bideratutako guztizko zenbatekoa 354.000 eurokoa da, eta honela banatzen da deialdiaren 6 laguntza-modalitateen artean:

- Antzerki-testuak sortzea: 52.000 €
- Zinema-gidoiak sortzea: 104.000 €
- Musika-konposizioak sortzea: 64.000 €
- Gazteei zuzendutako euskarazko literatura-testuak sortzea: 40.000 €
- Euskarazko ipuin eta eleberri laburrak sortzea: 40.000 €
- Koreografiak sortzea: 54.000 €

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deialdi honetako sei laguntza-modalitateei esker, euskal kultura-ondarea aberasten duten 44 lan sortu dira: 8 antzerki-testu, 8 zinema-gidoi, 15 musika-konposizio, gazteentzako 5 literatura-testu, 5 ipuin edo eleberri labur eta 9 koreografia.

Hurrenez hurren, modalitatea, eskabideak, dirulaguntzen kopurua, aurrekontua eta emandakoa:

- Antzerki-testuak: 30, 8, 52.000 €, 52.000 €
- Zinema-gidoiak: 75, 8, 104.000 €, 104.000 €
- Musika-konposizioa: 24, 10, 64.000 €, 64.000 €
- Gazteentzako literatura-testuak: 12, 5, 40.000 €, 40.000 €



- Ipuin eta eleberri laburrak: 36, 5, 40.000 €, 40.000 €

- Koreografiak: 19, 6, 54.000 €, 54.000 €

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Sortutako antzerki-testu berrien urteko kop	8	8
Sortutako gidoi zinematografikoen urteko	8	8
Egindako musika-konposizioen urteko kop	14	15
Lagundutako literatura-proiektuen urteko kop.	10	10
Sortutako koreografiaren urteko kop	6	6



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Jaialdiak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 9koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean kultura-arloetako jaialdiak antolatzeko dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta haien deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302684e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/12/2305745e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu honen xedea da 2023ko ekitaldian kultura-arloetan jaialdiak antolatzeko dirulaguntzak emateko deialdia egitea eta baldintzak arautzea, bereziki musikan, antzerkian, dantzan, liburuan, ikus-entzunezkoetan eta ikusizko arteetan, baldin eta espezializazio- edo berezitasun-maila handia badute eta Euskal Autonomia Erkidegoko kultura-panoramarentzat interes berezikoak badira. Neurri horren bidez, formula bat lortu nahi da, gizarteak kultur ekoizpenaz gozatzeko aukera izan dezan, haren adierazpen guztietan.

Horretarako, 350.000 € bideratu dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko edizioan 59 laguntza-eskaera jaso dira. Horietatik 9 ez ziren baloratu. Baloratutako 50etatik, 13k ez zuten puntu nahikorik lortu, eta gainerako 37etatik, 26ri laguntza eman zitzaion. Gainerako 11ei laguntzeko, etena gaindituagatik ere, ez zen kreditu nahikorik izan. Azken hori Ikus-entzunezkoen kategorian gertatu da bereziki.

Kategoriaka, Arte bizietan 12 laguntza izan dira, Ikus-entzunezkoetan 7, Ikusizko arteak eta literaturan 4 eta Diziplinartekoetan, azkenik, 3.

Aurrekontua erabat erabili da (350.000).

Programaren bidez kultura-produkzioak herritarrengana zuzenean iristeko modu kolektiboak lagundu dira. Emakumeen eta gizonen arteko oreka bilatu eta baloratu da balorazio-irizpideetan.

Euskararen erabilera, berdin.



Halaber, Ingurumen eraginari dagokionez, Jaialdiek 'Erronka Garbia' izeneko ziurtagiria izatean aintzat hartu eta baloratu egin da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Emandako dirulaguntza kopurua	21	26



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Alderdi politikoen fundazioak

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko apirilaren 27koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, Eusko Legebiltzarrean ordezkaturik dauden alderdi politikoei lotura duten fundazio eta elkarteentzat 2023. urteko dirulaguntza-deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/05/2302124e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304368e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen xedea, alde batetik, pentsamenduaren arlo guztiak –batez ere, politikoa, soziala eta kulturala- aztertzeke, ikertzeke eta garatzeko askotariko proiektu, programa edo jarduerak bultzatzea eta sustatzea da, eta beste alde batetik, Eusko Legebiltzarrean ordezkaturik diren alderdi politikoei lotura duten fundazio eta elkartei jarduera horiek gauzatzeko dituzten funtzionamendu-gastuak finantzatzen laguntzea.

2023ko ekitaldian, dirulaguntza hauek finantzatzeko gutzizko aurrekontu-zuzkidura berrehun eta laurogei mila eurokoa izan da (280.000 €).

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deialdi honetarako aurreikusitako baliabide guztiak, pentsamenduaren arlo guztiak –batez ere, politikoa, soziala eta kulturala- aztertzeke, ikertzeke eta garatzeko askotariko proiektu, programa edo jarduerak sustatzen eta gauzatzen erabili dira, eta Eusko Legebiltzarrean ordezkaturik diren alderdi politikoen fundazioekin lotura duten fundazio eta elkartei jarduera horiek egiteko dituzten funtzionamendu-gastuak finantzatzen laguntzeko erabiliak izan dira.

2023an aurreikuspena ondorengoa izan zen:

Ekintza. Sistema publikoak indartzea, kultura gizartean zabaltzeko.

Adierazlea. Alderdi politikoen fundazioen proiektuetan parte hartu duten herritarren kopurua: 100.000.



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurrikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Alderdi politikoen fundazioen proiektuetan parte hartu duen biztanle kop.	100.000	177.850
Egindako proiektu kop.	35	25
Erangindako gastu/inbertsio diru kop.	1.500.000	1.200.000



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Kultura publikoa

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko otsailaren 28koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean Euskal Autonomia Erkidegoan kulturako publikoak garatzeko proiektuak eta jarduerak gauzatzeko dirulaguntzak emateko arauak ezarri eta haien deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301282e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302718e.pdf>

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Programa honen helburua Euskadiko Autonomia Erkidegoan kultura arloko ikuslegoa areagotzeko, fidelizatze eta ugaritze helburu zehatza duten beren-beregizko proiektu eta jarduerak gauzatzeko dirulaguntzak emateko arauak ezartzea eta deialdia egitea da.

Dirulaguntzak finantzatzeko kredituaren guztizko zenbatekoa berrehun mila (200.000) eurokoa da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

COVID 19ren osasun-ondorioak arintzeko hartutako neurrien ondorioz, eta proiektu-tipologia hori gauzatzeko zailtasunak ikusita, 2020ko edizioan 14 eskaera baino ez dira jaso. Horiek guztiak behar bezala sartu ziren epean eta forman, eta balorazio-fasera igaro ziren. 4 eskabidek ez zuten lortu bigarren balorazio-fasera igartzeko eskatutako gutxieneko puntuazioa; beraz, 8 eskabide baino ez ziren igaro bigarren balorazio-fasera. Horiek guztiak diruz lagundu ziren

200.000 euroko urte anitzeko kreditua (2020-2021) osorik gauzatu da, baina eskatzaileetako batek uko egin dio emandako dirulaguntzari ezarritako epean. Diru-laguntza hori 11.650 eurokoa da.

Adierazlea: Ikuslegoa sortzeko, fidelizatze eta ugaritze lagundutako proiektu kopurua urtean: 25.000

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Kultura publikoentzako proiektuetan parte hatu duen herritar kop.	4.500	7.248
Publikoak sortzeko, ugaritze eta fidelizatze diruz lagundutako proiektuen	9	9



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Kultura sustapena eta banaketa

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko ekainaren 13koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023ko ekitaldian arte eszenikoak, musika, literatura eta arte plastikoak sustatu eta banatzeko 2023ko ekitaldiko irulaguntzen oinarriak onartu eta deialdia egiten duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2303023e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/12/2305653e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen helburu orokorra da arte eszenikoen, musikaren, literaturaren eta ikusizko arte profesionalen sustapena, merkaturatzea, nazioartekotzea eta banaketa diruz laguntzea, honako helburu hauekin:

- Arte eszenikoak: arte eszenikoetako konpainia profesionalen ikuskizunak sustatzea, merkaturatzea, nazioartekotzea eta banatzea.
- Musika: euskal musika-taldeen zuzeneko merkaturatzea eta banaketa.
- Literatura: azoka profesionaletara joatea.
- Arte plastikoetarako laguntzak: arte-galeriek Euskal Autonomia Erkidegotik kanpoko nazioarteko azoketan parte hartzea.

Dirulaguntza horietara bideratutako guztizko zenbatekoa 581.100 eurokoa da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deialdi honetarako aurreikusita zeuden baliabide ekonomiko guztiak erabili dira, eta haren bitartez 66 pertsonak edo entitatek jaso dute musika jardueretarako laguntzak, beraz, esan ahal dugu, programa oso eraginkorra izan dela. Hurrenez hurren honako datuak azaltzen dira:

Modalitatea, Eskaerak, Emandakoak, Aurrekontua, Esleitura

- Arte eszenikoetarako laguntzak: 41, 28, 330.000 €, 330.000 €
- Musikarako laguntzak: 37, 25, 150.000 €, 174.848,16 €
- Literaturarako laguntzak: 11, 9, 30.000 €, 27.629 €
- Arte plastikoetarako laguntzak: 5, 4, 72.000 €, 48.622,84 €



Arte eszenikoetako eta Musikako modalitateetako proiektuak baloratzeko genero-ikuspegia irizpidea kontuan hartu da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Nazioartekotze-poltsen onuradunen urteko kopurua	69	88



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Arte eszenikoen eta musikalen azpiegiturak (MRR)

2.- Araua

AGINDUA, 2022ko azaroaren 2koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, arte eszenikoen eta musikalen azpiegiturak modernizatzeko eta modu iraunkorrean kudeatzeko dirulaguntzak emateko deialdia egiten duena (Europar Batasunak finantzaturako Next Generation EU Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan, 2022. urteari dagokiona).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHA Ari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2022/11/2204910e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301335e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Arte eszenikoen edo musikaren lanbide-jarduera garatzen den azpiegituren modernizazio eta kudeaketa jasangarrira bideratutako inbertsio-proiektuak finantzatzea

- Diruz lagunduko diren proiektuek ekipamendua erosteko eta/edo honako ardatz edo helburu hauetara bideratutako jarduerak garatzeko inbertsioak jaso beharko dituzte:
 - a) Ingurumen-eraldaketa.
 - b) Eraldaketa digitala.
 - c) Kudeaketa hobetzea.

Deialdiari egotz dakioken gehieneko zenbatekoa 711.527,20 €-koa izango da, 2023ko ekitaldiari dagokiona.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Emaitzak egokitzat jo daitezke, aurrekontuaren ejekuzioa erabatekoa izan da, eta gizartean eragina izan duela estimatzen da.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
--	--	--



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskara gizarte bizitzan (Euskalgintza)

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko ekainaren 6koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean gizarte-bizitzan euskara sustatzeko, garatzeko edota normalizatzeko dirulaguntzak emateko araubidea ezarri eta deialdia egiteko dena (Euskalgintza deialdia).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302808e.pdf>

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/11/2305165e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu honen xedea da gizarte-bizitzan euskara sustatzeko, garatzeko edota normalizatzeko lanean diharduten pertsona fisikoek edo juridiko pribatuek 2023an burutuko dituzten egitasmoei zuzenduriko dirulaguntzak arautu eta dei egitea. Diruz lagun daitezkeen egitasmoak hauek dira:

A multzoa:

A1.- Euskararen erabilera areagotu eta sendotzeko esparru ez formaleko egitasmoak, bereziki nerabe eta gazteen aisialdiko gune monitorizatueta (kirolean, kulturean eta aisialdi taldeetan) antolatzen direnak;

A2.- Aisialdiko hezitzaile, dinamizatzaile edota begiraleei begira, euskarazko eta euskarari buruzko prestakuntza eta material-sorkuntza

A3.- Kiroletako begirale edota entrenatzaileentzako euskarazko eta euskarari buruzko prestakuntza eta material-sorkuntza.

A4.- Euskararen erabilera soziala sustatzearekin eta euskarazko ahozko komunikazioa hobetzearekin zuzeneko lotura duten jarduerak. Lehenetsiko dira mintzapraktika lantzeko egitasmoak eskola eremuan, beti ere, curriculum esparrutik eta gelatik kanpo.

B multzoa: Euskaldunen artean euskararen erabilera areagotu eta sendotzeko asmoz, gizarte aktibazioaren bidez, hizkuntza-ohiturak aldatu eta hiztunak aktibatzerako bideratutako programak ekintzak eta jarduerak.

C multzoa: Euskaraz ez dakiten euskal herritarrak eta etorkinak euskarara hurbiltzeko helburua duten jarduerak eta egitasmoak.

D multzoa:

D1.- Teknologia berrietan oinarrituta, nerabe eta gazteen aisialdirako euskarazko edukiak sortu eta hedatzea helburu duten egitasmoak.

D2.- Euskarazko atari digitalak. Interneten zerbitzuak euskaraz soilik eskaintzen dituzten web-gune ez komertzialak.

D3.- Interneten edukiak euskaraz soilik hedatuko dituzten webgune tematiko ez komertzialak.



D4.- Ikusentzunezkoak sortzea helburu duten proiektu kolaboratiboak.

E multzoa: Euskararen familia bidezko transmisioa sendotzea helburu duten egitasmoak.

F multzoa: Euskarari zuzenean lotutako alderdiak aztertzea helburu duten jardunaldiak.

G multzoa: Euskaraz irakurtzeko zaletasuna sustatzea helburu duten egitasmoak: irakurketa- eta idazketa-trebetasunak garatze aldera buruturiko jardunak, sariak, lehiaketak, idazleen eta irakurleen arteko topaketak eta literatura-gidak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Esparru ez formaleko egitasmoak, aisialdiko hezitzaileentzako formakuntza, kiroleko begiraleentzako prestakuntza eta material-sorkuntza, ahozko komunikazioa, hizkuntza-ohiturak aldatu eta hiztunak aktibatzen bideratutako egitasmoak, erdal munduaren hurbilketa, jardunaldiak, familia bidezko transmisioa, irakurzaletasuna eta interneteko edukiak diruz lagundu dira.

Deialdira 255 eskabide aurkeztu dira eta 1.704.000 euro banatu dira 185 egitasmo artean:

- Esparru ez formalak 75
- Euskal hiztunen aktibazioa 11
- Erdaldunak eta etorkinak 8
- Edukiak interneten 74
- Familia bidezko transmisioa 4
- Jardunaldiak 6
- Irakurketa 7

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Diruz lagundutako proiektuen kopurua	150	185



1.- Dirulaguntza Programaren izenburua

Euskara gaztelaniazko hedabideetan

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko maiatzaren 31koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023. urtean, zeinaren bidez arautu eta iragartzen baitira nagusiki gaztelania darabilten hedabideetan (eguneroko prentsan eta uhin bidezko irratietan) eta internet bidez albisteak euskaraz ere ematen dituzten berri-agentzietan euskararen erabilera areagotzeko dirulaguntzak

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAARI Hiperesteka)

euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/06/2302649e.pdf

euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/09/2304466e.pdf

4.- Dirulaguntza Programaren azalpen laburra eta helburuak

Aginduaren xedea da arautzea eta iragartzea nagusiki gaztelania darabilten hedabideetan (eguneroko prentsan), paperean zein inprimatutako egunkarien edizio digitaletan, uhin bidezko irratietan eta internet bidez albisteak euskaraz ere ematen dituzten berri-agentzietan, euskararen erabilera areagotzeko dirulaguntzak.

Diruz lagundu ahal diren hedabideak hauek dira:

A multzoa: eguneroko prentsa, egunkariak.

A1: nagusiki gaztelania darabilten paperean inprimatutako egunkariak.

A2: nagusiki gaztelania darabilten paperean inprimatutako egunkarien edizio digitalak.

B multzoa: Internet bidez albisteak euskaraz ere ematen dituzten berri-agentziak.

C multzoa: osorik euskaraz emititzen ez duten uhin bidezko irratiak.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Deialdiaren diru-baliabideak: 1.000.000 euro.

Banatutako dirulaguntza: 1.000.000 euro.

Euskara Gaztelaniazko Hedabideetan deialdi honetara etorritako egitasmoak 13 izan dira eta horietatik 13 diruz lagundu dira:

- | | |
|--|---|
| • Egunkarien paperean inprimatutako edizioak | 5 |
| • Egunkarien edizio digitala | 5 |
| • Berri-agentziak | 2 |
| • Uhin bidezko irratiak | 1 |

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

Adierazlea	Aurreikuspena	Emaitza
Diruz lagundutako proiektuen kopurua	10	13



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskara sektore pribatuan (Lanhitz)

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko martxoaren 21ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen baita EAEn sektore pribatuan dauden lantokietan 2023an euskararen erabilera eta presentzia areagotzeko dirulaguntzak (LanHitz) emateko araubidea, eta egiten baita haien deialdia

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/03/2301500e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Agindu honen xedea, EAEko sektore pribatuan dauden lantokietan, 2023an euskararen erabilera eta presentzia areagotzeko dirulaguntzak arautzea eta iragartzea (Lanhitz).

Diruz lagun daitezkeen jarduerak lau multzo hauetakoak dira:

- 1. multzoa: entitatean euskara planik izan gabe euskararen erabilera edota presentzia sustatzeko jarduerak. Gehienez ere, hiru urtez jaso ahal izango da dirulaguntza multzo honetan.
- 2. multzoa: entitatean euskararen egoeraren diagnostikoa egin eta euskara plana diseinatzea, eta, nahi duenak, abian jartzea ekintza solteak eginez. Urte bakarrean jasoko da multzo honetan.
- 3. multzoa: entitatearen euskara plana eta urteko kudeaketa planeko jarduerak euskararen erabilera eta presentzia sustatzeko. Ezin onuradun izan, Lanhitzeko dirulaguntza 18 urtez jaso dutenak.
- 4. multzoa: entitateko euskara planak ibilbide luzea izanda, edo euskararen kudeaketan maila aurreratuan egonda, euskara planetik harantzagoko hizkuntza proiektu estrategikoak garatzea. Multzo honetan hiru urtez dirulaguntza jaso dutenek aurreko hiru urteetan Bikain ebaluazioa egina izan beharko dute laguntza berri eskatu ahal izateko. Lanhitzeko dirulaguntza 18 urtez jaso dutenek multzo honetan egin beharko dute eskabidea.

5.-Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere).

Programari esker, 166 egitasmo diruz lagundu dira. Hona hemen datu adierazgarrienak:

- Deialdira etorritako eskaerak: 171 (LH1: 21 eskaera eta 20 diruz lagunduak; LH2: 25 eskaera eta 23 diruz lagunduak; LH3: 80 eskaera eta 78 diruz lagunduak; LH4: 45 eskaera eta denak diruz lagunduak)
- Entitate eskatzaileetako langile-kopurua: 32.203 (emak: 11.466; giz: 20.737)



- Elebidun-kopurua: 19.794 (emak: 6.556; giz: 13.238)
- Atzera egindako eskatzaileak: 5 (1 LH1 multzoan, 2 LH2 multzoan eta 2 LH3 multzoan).
- Baldintzak ez betetzeagatik baztertutako eskabiderik ez da egon.
- Lehiaketa fasera pasatutakoak: 166
- Lehen aldiz deialdian diruz lagundutakoak: 39
- Balorazio fasearen ostean puntuazio minimora iritsi ez denik ez da egon.
- Diruz lagundutakoak: 166 (8 Araban, % 5; 56 Bizkaian, % 34; 101 Gipuzkoan, % 61)
- Aurkeztutako aurrekontua: 10.372.274,30 €
- Araztutako aurrekontua: 7.809.653,68 €
- Eskatutakoa: 4.952.938,47 €
- Aurrekontu partida: 2.000.000 €
- Esleitutakoa: 2.000.000 € (LH1:63.272,00€; LH2:150.203,00€; LH3:1.092.626,00€; LH4:693.899,00€)

Berdintasunari dagokionez, Aginduko hirugarren artikuluan "Dirulaguntza-gai diren jarduerak bete beharrekoak" jasotzen dira eta hizkera sexista ez erabiltzeaz gain, informazio guztia sexu-aldagaia kontuan harturik jaso eta eman beharko du, eta, ahal dela, genero ikuspegia txertatuko du jardueran eta azalduko du nola txertatuko den.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako dirulaguntza kopurua	170	166



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskara eta genero berdintasuna (Berdintzen)

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko urtarrilaren 31koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, 2023an euskara eta genero berdintasunari buruzko ikerlanak egiteko lau bekatarako deialdia arautzen eta onartzen duena

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-erabakia (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2023/02/2300743e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea lau beka ematea da 2023. urtean euskara eta genero berdintasunari buruzko ikerlanak egiteko.

Esleituko diren beken ikerketa-gaiak honako hauek izango dira:

- Euskararen biziberritze prozesuak generoari lotuta ulertzeko ikerketa teoriko edo-eta metodologiko demolinguistikoak.
- Generoaren ikuspegia txertatuz eraikitzen diren Euskararen biziberritze prozesuei buruzko ikerketa aplikatuak.
- Generoa eta hizkuntza uztartzen dituzten corpus, komunikazio edo-eta diskurtso azterketak eremu ezberdinetan (hezkuntza, lan mundua, familia, aisialdia eta kirola...).
- Euskararen biziberritzean emakumeek izan duten paperari buruzko ikerketa lanak (ahozko ondarea baliatuz edo-eta ikerketa bibliografikoak eginez).

Beken xedearen ondoriozko lanak euskaraz egingo dira.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Eskainitako lau beka esleitu dira. Aldi berean, beka-deialdiak zehazten dituen gai desberdinak jorratu dira.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako beka-kopurua	4	4